RUA WERNER CARLOS GALLE, 265  SETOR C –

Q U E R Ê N C I A  MT

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE QUERÊNCIA
CNPJ: 03 892 042/0001-72

Ata 583/2017

As nove (20, h) horas do dia dezoito de janeiro de dois mil e dezessete (18/01/2017),
reuniram-se em Sessão Extraordinária, no prédio da Câmara Municipal de Querência – MT.
Situada na Rua Werner Carlos Galle nº. 265 Setor C. Na Presença dos Senhores Vereadores:
Cláudio Dalbello, Flávia Ruwer, Neuri Norberto Wink, Roseli Zang, Tarcio Gonçalves
Pimentel, Valdenício Anjos da Silva e o senhor presidente Telmo Alves de Brito, que declarou
por aberta a presente Sessão. Pequeno Expediente: Autorizou a segunda secretaria
vereadora Flávia Ruwer, a fazer a leitura da Ata da Sessão Anterior, colocada em discussão e
em votação, aprovada por unanimidade. De acordo com o Art. 113 do Regimento Interno
desta Casa de Leis. Posteriormente registrou-se a ausência dos vereadores Elias Schmitte e
Luiz Vicente Busatto. Grande Expediente. Não houve matérias para distribuição para análise
das comissões. Ordem do dia: O senhor presidente autorizou o primeiro secretário vereador
Vavá a fazer a leitura das proposições que foram votadas na presente sessão. Projeto de Lei
Municipal Complementar nº. 005/2016 de autoria do Poder Executivo. Que dispõe sobre a
reforma da estrutura administrativa do município de Querência-MT. Após a leitura do mesmo
foi lida a Emenda nº. 001/2017, de autoria da comissão de constituição, justiça e
redação. Colocado em discussão com a participação do vereador Neuri Norberto Wink, que
suscitou dúvidas referentes ao Art. 1º da referida emenda, a qual foi esclarecida, e em
seguida foi colocada em votação, aprovada por unanimidade. Dando seguimento colocou-se o
projeto em discussão e em votação, aprovado por unanimidade. Dando seguimento a sessão,
aconteceu a sabatina do advogado senhor Anderson Lopes Alves, indicado pelo senhor
prefeito municipal Fernando Gorgen, para ocupar o cargo de Procurador Jurídico do
município, os vereadores Neuri Wink, Cláudio Dalbello, Valdenício Anjos da Silva e senhor
presidente Telmo Brito, fizeram suas perguntas e questionamentos ao senhor Andersom. Que
ao final foi aprovado por todos, para tomar posse do cargo. E não havendo mais nada a ser
tratado encerrou-se a presente sessão, marcando a próxima para dia 01 de fevereiro de 2017.
E para constar somente a verdade, eu, Eva Noleto Costa, Assessora Legislativa, lavrei a
presente Ata que após lida e aprovada, segue assinada pelo senhor Presidente, Primeiro
secretario e segunda secretária.

Presidente                       1º Secretario                                     2ª Secretario